ไพรห่รือสามัญชน ได้แก่ราษฎรท่ัวไปท่ีอยู่ในราชอาณาจกัร (ไพร่ฟ้า)
ทาส ได้แก่ชนชั้นท่ีไม่มีอิสระในการดํารงชีวิตอย่างสามัญชนหรือไพร่ (อย่างไรก็ตามประเด็นทาสนี้

ยังคงถกเถียงกันอยู่ว่ามีหรือไม่)

ความสัมพันธ์กับต่างชาต ิ

จักรวรรดิมองโกล

กองทัพจักรวรรดิมองโกลแผ่แสนยานุภาพโดดเด่นท่ีสุดเป็นช่วงเดียวกับการตั้งกรุงสุโขทัย ในปี
พ.ศ. ๑๘๐๐ (ค.ศ. ๑๒๕๗) ซึ่งเป็นอาณาจักรของตนอย่างแท้จริงเป็นครั้งแรก

หลักฐานสําคัญในพงศาวดารหงวนฉบับเก่า เล่มท่ี ๒ แปลเรื่องราวการติดต่อระหว่างอาณาจักร
สุโขทัยกับราชวงศ์มองโกล ได้สรุปไว้ว่ากุบไลข่านทรงปรึกษาขุนนางข้าราชการระดับสูงเก่ียวกับการเตรียมทัพ
ไปปราบปรามแคว้นต่างๆ ทางใต้ มีสุโขทัย ละโว้ สุมาตรา

๑๘๒๒ – ๑๘๒๕)

พงศาวดารหงวนฉบับเก่า เล่มท่ี ๑๒ เป็นหลักฐานสําคัญท่ีกล่าวถึงคณะทูตชุดแรกจากอาณาจักรมอง
โกลในสมัยกุบไลข่าน เดินทางมายังอาณาจักรสุโขทัยในเดือนพฤศจิกายนปี พ.ศ. ๑๘๒๕ (ค.ศ. ๑๒๘๒) ทูต
คณะนี้นําโดยเหอจี จี่ นายทหารระดับสูงเป็นหัวหน้าคณะ แต่ขณะนั่งเรือแล่นผ่านฝั่งทะเลอาณาจักรจามปา
ได้ถูกจับกุมและถูกประหารชีวิต ผลจากคณะทูตนี้ถูกประหารชีวิตก่อนจะเดินทางไปยังอาณาจักรสุโขทัยทํา
ให้อาณาจักรสุโขทัยไม่ทราบว่ามองโกลพยายามส่งทูตมาติดต่อ

พงศาวดารหงวนฉบับเก่า เล่มท่ี ๑๗ กล่าวถึงคณะทูตมองโกลชุดท่ีสองเดินทางมายังอาณาจักร
สุโขทัยในปี พ.ศ. ๑๘๓๕ (ค.ศ. ๑๒๙๒) ภายหลังจากข้าหลวงใหญ่ฝ่ายรักษาความสงบเรียบร้อยของมณฑล
กวางตุ้ง ได้ส่งคนอัญเชิญพระราชสาส์นอักษรทองคําของกษัตริย์แห่งอาณาจักรสุโขทัยไปยังนครหลวงข่านมา
ลิก (ต้าตู หรือปักก่ิงปัจจุบัน) คณะทูตมองโกลชุดท่ีสองได้อัญเชิญพระบรมราชโองการของกุบไลข่านให้พ่อขุน
รามคําแหงเสร็จไปเฝา้

๒๑๔๘ เรื่องวันสวรรคตนี้มี
รายละเอียดกล่าวต่างกัน พระราชพงศาวดารฉบับพระราชหัตถเลขากล่าวว่า เสด็จสวรรคตวันจันทร์
ข้ึน ๘ คํ่า เดือน ๖ เพลาชายแล้ว ๒ บาท ปีมะเส็ง ซึ่งผู้เชี่ยวชาญทางประวัติศาสตร์คํานวณแล้วตรงกับ
วันจันทร์ท่ี ๒๕ เมษายน ๒๑๔๘ ในหนังสือ A History of Siam ของ W.A.R. Wood กล่าวว่าสวรรคตวันท่ี
๑๖ พฤษภาคม ค.ศ. ๑๖๐๕ (พ.ศ. ๒๑๔๘) พระชันษาได้ ๕๐ ปี เสวยราชสมบัติได้ ๑๕ ป ี

พระราชกรณียกิจ

พ.ศ. ๒๑๑๓ เสด็จออกร่วมรบกับทหารโดยขับไล่กองทัพเขมรได้สําเร็จ
พ.ศ. ๒๑๑๔ ได้รับสถาปนาให้ปกครองเมืองพิษณุโลก เม่ือพระชนมายุ ๑๖ พรรษา
พ.ศ. ๒๑๑๗ เสด็จไปรบท่ีเวยีงจันทน ์เผอิญทรงประชวรเป็นไข้ทรพิษจึงเสด็จกลับ
พ.ศ.

นอกจากนี้ได้มีมีการนําระบบจากทางยุโรปมาใช้ในประเทศไทย ได้แก่ระบบการใช้ธนบัตร
และเหรียญบาท ใช้ระบบเขตการปกครองใหม่ เช่น มณฑลเทศาภิบาล จังหวัดและอําเภอ และได้มีการ
สร้างรถไฟ สายแรก คือ กรุงเทพฯ ถึง เมืองนครราชสีมา ลงวันท่ี ๑ มีนาคม ร.ศ.๑๐๙ ซึ่งตรงกับ
พุทธศักราช ๒๔๓๓ นอกจากนี้ได้มีงานพระราชนิพนธ ์ท่ีสําคัญ

ตั้งโรงเรียนวัดบวรนิเวศเม่ือ ๒๓ กุมภาพันธ์ ๒๔๓๖

พ.ศ. ๒๔๓๗
ทรงสถาปนาเจ้าฟ้ามหาวชิราวุธ เป็นสยามมกุฎราชกุมาร
เริ่มจัดตั้งมณฑลเทศาภิบาล
ตั้งโรงไฟฟ้า เริ่มกิจการรถราง ไฟฟ้าอย่างแท้จริงแม้จะได้เริ่มการใช้รถรางไฟฟ้าเม่ือ

๑ กุมภาพันธ์ ค.ศ. ๑๘๙๓ (นับอย่างเก่าต้อง ร.ศ. ๑๑๑ หรือ พ.ศ. ๒๔๓๕) โดยท่ีเจ้าฟ้า
มหาวชิรุณหิศได้เสดจ็พระราชดําเนินทอดพระเนตรเม่ือ ๒๒ กุมภาพันธ์ ร.ศ.๑๑๑

พ.ศ. ๒๔๓๗
โปรดเกล้าฯ ให้ข้าหลวงพิเศษไปจัดการศาลตามหัวเมือง
จัดทํางบประมาณแผ่นดินครั้งแรก
ตั้งโรงเรียนฝึกหัดวิชาแพทย ์และผดุงครรภ์

พ.ศ. ๒๔๓๙
โปรดเกล้าฯ ให้ประกาศตั้งโรงเรียนราชวิทยาลัยข้ึนปรากฏรายละเอียดในราชกิจจานุเบกษา

เล่ม ๑๓ หน้า ๒๖๙ ลงวันท่ี ๕ เมษายน ๒๔๓๙ (รศ. ๑๑๕)
สมเด็จพระนางเจ้าเสาวภาผ่องศรี พระบรมราชินีนาถ เสด็จเปิดโรงเรียนในวันท่ี ๒๓

พฤษภาคม พ.ศ. ๒๔๔๐ ( รศ.๑๑๖ )
พ.ศ. ๒๔๔๐